Баш´ортостан РеспубликаŸының Ґалтасы районы

муниципаль  районының

Тубәнге Касмаш ауыл советы

ауыл биләмәŸе  башлыŸы
	[image: image1.jpg]g

" g

	Администрация сельского поселения Нижнекачмашевский сельсовет муниципального  района

Калтасинский район

Республики Башкортостан

   БОЙОРОК                                                                      РАСПОРЯЖЕНИЕ
13 январь 2020 й                            №01                         13 января 2020 года

Об организации проведения крещенского купания населения в честь православного праздника «Крещения Господне» и мерах по обеспечению безопасности людей во время проведения мероприятий в рамках празднования Крещения

На основании протокола заседания КЧС и ОБП муниципального района Калтасинский район № 01 от 13.01.2020г. для упорядочения организации крещенских купаний во время проведения праздника «Крещения Господне» 19 января 2020 года, в целях безопасности участников и присутствующих на обряде купания на территории СП Нижнекачмашевский сельсовет МР Калтасинский район:

1. Определить местом купания в д. Нижний Качмаш на речке Качмаш находящиеся на расстоянии 100 м от дома №36 по ул. Центральная. Проведение крещенских купаний в других местах считается несанкционированным.

2. Определить время проведения крещенского купания:

- 19.01.2020 года с 12:00 до 18:00 часов.

3. Общее руководство организацией проведения крещенского купания населения в честь православного праздника «Крещение Господне» возложить на старосту храма в честь Святителя Тихона д. Нижний Качмаш Айдакова С.А. согласно Методических рекомендаций. (Приложение 1).

4. Главе администрации сельского поселения Нижнекачмашевский сельсовет Ижбулатову И.И. (по согласованию):

- оказать содействие в устройство купели для крещенского купания, оборудование «коридоров безопасности», очистку деревянных сходней, настилов, ступеней, для прохода и выхода людей;

- организовать очистку дороги д. Нижний Качмаш, около источника «Ванькан памаш» и близлежащей территории;

- обеспечить временное освещение территории в месте проведения массового крещенского купания.

4. Рекомендовать начальнику ПЧ-102 Ганиеву Н.Н. (по согласованию) обеспечить безопасность жизни и здоровья людей во время купания.

5. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Калтасинскому району Ляпустину Э.В. (по согласованию) обеспечить охрану общественного порядка в месте проведения крещенских купаний.

6. Рекомендовать главному врачу Калтасинского ЦРБ Шарифянову Р.Я. (по согласованию) обеспечить нахождение медработника на месте крещенских купаний для оказания медицинской помощи в случае необходимости.

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава сельского поселения

И.И. Ижбулатов

Приложение 1

К Распоряжению №​​​ ​​01 от 13 января 2020 г
Об организации проведения крещенского купания населения в честь православного праздника «Крещения Господне» и мерах по обеспечению безопасности людей во время проведения мероприятий в рамках празднования Крещения

Методические рекомендации по организации проведения Крещенских купаний в Православный церковный праздник Крещения Господня

Методические рекомендации по организации проведения Крещенских купаний в Православный церковный праздник Крещения Господня предназначены для формирования единого подхода к организации деятельности органов местного самоуправления, должностных лиц Главных управлений МЧС России и других заинтересованных лиц при подготовке и проведении безопасного купания граждан 19 января.

Основными задачами проведения подготовительных мероприятий к Крещенским купаниям являются:

повышение эффективности совместной работы с органами исполнительной власти муниципальных образований, направленной на обеспечение безопасности людей на водных объектах;

увеличение количества мест Крещенских купаний на водных объектах для уменьшения времени ожидания очередей из числа желающих искупаться;

выявление неучтенных и традиционных мест массового купания граждан на водоемах;

активное освещение в средствах массовой информации необходимой информации об организованных местах купания, местах, где купание опасно, правилах безопасного поведения на льду, оказании помощи пострадавшим;

 привлечение к обеспечению безопасности людей на водных объектах в период Крещенских купаний спасательных служб и общественных организаций, средств массовой информации, органов исполнительной власти муниципальных образований и территориальных надзорных органов.

 Во время проведения купания не допускать:

- массового скопления людей на льду;

- пребывания в купели одновременно более одного человека;

- купание людей в состоянии алкогольного и других видов опьянения.

Зачастую погодные условия не благоприятно сказываются на прочности ледяного покрова водоемов, поэтому в подобных случаях органам местного самоуправления рекомендуется оборудовать купели с заходом с берега.

Дополнительным мероприятием для повышения организации управления на местах проведения Крещенских купаний, является совместный инструктаж должностных лиц от МЧС, МВД, здравоохранения, обеспечивающих безопасность.